
 

ПРИКАЗ 

07.11.2025                                                                                                                                № 204/1 

 

О проведении Недель функциональной 

грамотности  

  

Во исполнение приказа МКУ «Отдел образования администрации Советского района 

Республики Крым» от 05.11.2025 № 2274/01-09 «О проведении Недель функциональной 

грамотности» и в соответствии с планом работы на 2025-2026уч. г, в целях развития 

профессиональных навыков педагогических работников в сфере функциональной грамотности, 

обмена передовым опытом и оценки уровня сформированности функциональной грамотности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить План мероприятий по проведению метапредметных недель по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Советская средняя школа №3 с 

крымскотатарским языком обучения». (Приложение)  

2. Провести с 05.11.2025 - 28.11. 2025 недели функциональной грамотности в МБОУ «Советская 

средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения»: 

 с 10.11.2025 по 14.11.2025г - неделю естественно-научной грамотности и глобальных 

компетенций; 

с 17.11.2025 по 21.11.2025г неделю читательской грамотности и креативного мышления. 

с 24.11.2025 по 28.11.2025г неделю математической и финансовая грамотности. 

3. Педагогическим работникам школы провести мероприятия, указанные в плане проведения. 

4. Классным руководителям обеспечить участие обучающихся в мероприятиях, согласно плану 

проведения недель. 

5. Ответственным за проведение недель предоставить заместителю директора Муслединовой 

Э.А. отчёт о проведении Недель до 01.12.2025г.  

6. Ответственному за официальный сайт образовательной организации Хурсеитовой А.З. 

разместить информацию о проведении Недель на сайте. 

7. Заместителю директора Муслединовой Э.А. 

7.1. оказать методическую и консультативную помощь по подготовке и проведению. 

7.2. подвести итоги мониторинга функциональной грамотности обучающихся до 02.10.2025г; 

7.3. подготовить отчёт и направить в методический кабинет до 03.12.2025г 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 Директор                                                                                                                С.Х.Эмирвелиев 

МУНІЦИПАЛЬНА БЮДЖЕТНА 

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ УСТАНОВА 

«СОВЄТСЬКА СЕРЕДНЯ ШКОЛА № 3 

З КРИМСЬКОТАТАРСЬКОЮ 

МОВОЮ НАВЧАННЯ» 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

вул. Первомайська, 49, 

смт. Совєтський,  97200, 

тел. (06551) 9-11-53, 

e-mail: sov_sovetskay3@crimeaedu.ru  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  № 3 

С КРЫМСКОТАТАРСКИМ 

ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ» 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Первомайская, 49, 

пгт. Советский, 297200 

телефон: 9-11-53, 

e-mail:  sov_sovetskay3@crimeaedu.ru  

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

СОВЕТСКИЙ РАЙОНЫНЫНЪ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕСИ 

«КЪЫРЫМТАТАР ТИЛИНДЕ 

ОКЪУТЫЛГЪАН СОВЕТСКИЙ 

3 – ДЖИ ОРТА МЕКТЕБИ» 

сокъ. Первомайская, 49 эв. 

къ.Советский, 297200 

телефон: 9-11-53, 

e-mail:  sov_sovetskay3@crimeaedu.ru  

mailto:sov_sovetskay3@crimeaedu.ru
mailto:sov_sovetskay3@crimeaedu.ru
mailto:sov_sovetskay3@crimeaedu.ru


 

С приказом ознакомлены:  

 

Муслединова Э.А.  

Сейтжалилова З.А.  

Аджигазиева З.Р.  

Аединова Л.Д.  

Шестакова Л.Э.  

Халилова И.М.  

Османова М.Н.  

Асанова Л.А.  

Решитова Л.И.  

Алиева Л.Н.  

Ахмедова Л.И.  

Решитова А.М.  

Тохтарова С.О.  

Асанова Ф.Р.  

Насурлаева Л.Ф.  

Решитова М.М.  

Джалилова Л.Ш.  

Мемедеминова Н.Э.  

Османова С.С.  

Бикирова З.А.  

Абилева С.С.  

Топчи А.И.  

Аджикелямова З.Б.  

Хурсеитова А.З.  

Мустафаева А.А.  

Решитов Д.Э.  

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение   

                                                                                 к приказу №204/1 от 07.11.2025  

План проведения предметных недель функциональной 

грамотности МБОУ «Советская средняя школа №3  

с крымскотатарским языком обучения» в 2025-2026 учебном 

году 

Дата 

проведения 

Время 

проведения 
Мероприятие Класс Ответственные 

07.11.2025 14.30 

Заседание рабочей группы по 

формированию функциональной 

грамотности 

Члены 

раб. 

Группы 

Муслединова Э. А. 

Сейтжалилова З.А. 

Мустафаева А. А. 

10.11.2025 7.50 Открытие предметной недели 

1-4 

 

5-11 

 

Муслединова Э. А. 

Сейтжалилова З.А. 

Мустафаева А. А. 

Неделя ЕНГ и глобальных компетенции 

10.11.2025 2 урок Урок «Про зайчишку и овощи» 2-Б Аединова Л.Дж. 

10.11.2025 2 урок 
Путешествие по карте: открываем 

тайны нашей планеты 
6-А Мемедеминова Н. Э. 

11.11.2025

. 
2 урок 

Интеллектуальная игра «Задачи и 

загадки. Механика» 
10 Суюнова В. А. 

11.11.2025 2 урок 
Викторина «Знаешь ли ты свою 

страну?» 
8-Б Мустафаева А.А. 

11.11.2025 2 урок 
Урок здоровья: «Дерево крепко 

корнями, а человек пищей» 
10 Решитова Л. И. 

12.11.2025 2 урок 
Исследование: «Влияние факторов 

среды на живые организмы» 
6-А Ахмедова Л. И. 

13.11.2025 2 урок 

Тестирование по 

естественнонаучной грамотности 

для обучающихся 8 и 9 классов на 

платформе РЭШ 

8-А,  9 
Хурсеитова А. З. 

Мустафаева А.А. 

13.11.2025 2 урок 

Классный час 

Здоровье: глобальные проблемы и 

основы здорового образа жизни 

6-А Ахмедова Л. И. 

14.11.2025 2 урок 
Практическое занятие «Физика 

вокруг нас 
8 Суюнова В. А. 

14.11.2025  
Фотовыставка «Мир не узнаешь, 

не зная края своего». 
1-11 

Мустафаева А. А 

Хурсеитова А. З. 

Классные 

руководители 

14.11.2025  

Закрытие недели. Награждение 

активных участников 

недели 

5-11 

Закрытие недели. 

Награждение 

активных участников 



 недели 

В течение 

недели 
 

Мониторинг уровня 

естественно-научной 

грамотности в 8-9 классах 

5-11 Мустафаева А.А. 

Неделя читательской грамотности и креативного мышления 

17.11.2025 2 урок Урок «Лев Толстой «Зайцы» 2-Б Аединова Л.Дж. 

17.11.2025 2 урок Урок «Про зайчат и зайчиху» 2-А Аджигазиева З.Р. 

17.11.2025 2 урок 

Урок-практикум. Формирование 

читательской грамотности при 

сравнении образов главных 

греческих богов. 

5-А Алиева Л.Н. 

18.11.25 

 
3 урок Игра-викторина «Угадай героя» 4-Б Асанова Л.А. 

18.11.2025 2 урок 

Читательская грамотность на уроке 

русского языка по теме «Причастие 

как особая форма глагола» 

7-Б Асанова Ф.Р. 

18.11.2025 2 урок 
Урок-игра. Про зайчат и зайчиху 

Банковская карта 

 

2-Б Аединова Л.Дж. 

19.11.2025 2 урок 

Формирование функциональной 

грамотности у обучающихся на 

уроках русского языка 

8-А Насурлаева Л.Ф. 

20.11.25 2 урок Игра-викторина «Знатоки сказок» 3-Б Халилова И.М. 

20.11.2025 2 урок Фразеологик ве сербест бирикмелер 6-А Решитова М.М. 

20.11.2025  

Заседание МО учителей русского 

языка 

Развитие читательской грамотности 

на уроках при работе с текстом в 

рамках подготовки к ОГЭ по 

русскому языку 

9 Джалилова Л.Ш. 

21.11.2025 2 урок 

Урок. Читательская грамотность на 

уроке английского языка по теме 

«Мой любимый день» 

6-А Абилева С.С. 

21.11.2025 6 урок 

Внеклассное занятие с психологом по 

формированию креативного 

мышления 

5-А, 5-Б Гафарова Э.И. 

Неделя математической и финансовой грамотности 

24.11.25 7 урок 

Математическая грамотность в 

реальной жизни – как один из 

способов обеспечения высоких 

баллов на ВПР и ОГЭ (решение 

смысловых, практических и 

жизненных задач с использованием 

онлайн банков заданий 

МО 

учителей 

математи

ки  

Топчи А.И. 



25.11.25 2 урок Математическая викторина  6-А 
Муслединова Э. А. 

 

25.11.25 5 урок 
Игра: «Финансовые  ребусы» 

 
7- А 

Мустафаева А. А 

 

26.11.25 

 
2урок Урок «Числа от 1 до 10. Повторение 1 Сейтжалилова З.А. 

26.11.25 5 урок 
Функциональная грамотность при 

подготовке к ЕГЭ по математике 
11 Аджикелямова З.Б. 

26.11.25 3 урок 

Как граждане участвуют в 

формировании бюджета страны, или 

почему надо платить налоги 

7А Хурсеитова А.З. 

27.11.25 4 урок Квест-игра «Мир финансов» 7- Б Хурсеитова А.З. 

27.11.25 

 
4 урок 

Квест-игра «Знатоки финансовой 

грамотности» 

 

4-А 
Османова М.Н. 

27.11.25 

 
5 урок Деловая игра «Семейный бюджет» 3-А Шестакова Л.Э. 

28.11.25 3 урок 
Фрмирование финансовой 

грамотности на уроках математики 
9 Топчи АИ. 

24.11.2025- 

28.11.2025 
 

Проведение мониторинга 

оценки уровня 

функциональной грамотности - 

математической грамотности 

10-11 Аджикелямова З.Б. 

01.12.2025  

Подведение итогов недель 

функциональной грамотности 
 

Муслединова Э. А. 

Джалилова Л.Ш. 

Сейтжалилова З.А. 

Мустафаева А. А. 

 

 

 

 

 

 

  


